684 Zur Frage, auf welchen Streitpunkt sich die ulpianische Betonung *quae sententia recte se habet* bezieht, siehe MISERA, Der Bereicherungsgedanke, S. 57ff.

685 Er wird nur nicht reicher, aber dadurch nicht ärmer. Ulp. D. 24,1,5,13: *neque enim pauperior fit, qui non adquirat, sed qui de patrimonio suo deposuit.*

686 In solchen Fällen trifft man in den Quellen sowohl auf *donatio valet* als auch auf *non videtur ea esse donatio*. Ulp. D. 24,1,5,13: *Si maritus heres institutus repudiet hereditatem donationis causa, Iulianus scripsit libro septimo decimo Digestorum donationem valere: neque enim pauperior fit, qui non adquirat, sed qui de patrimonio suo deposuit. repudiatio autem mariti mulieri prodest, si vel substituta sit mulier vel etiam ab intestato heres futura.* Ulp. D. 24,1,5,14: *Simili modo et si legatum repudiet, placet nobis valere donationem, si mulier substituta sit in legato vel etiam si proponas eam heredem institutam.* Pomp. D. 24,1,31,7: *Quod legaturus mihi aut hereditatis nomine relicturus es, potes rogatus a me uxori meae relinquere et non videtur ea esse donatio, quia nihil ex bonis meis deminuitur.*

II. *Donatio sepulturae causa*

Eine der *donatio manumissionis causa* ähnliche Struktur hatte die *donatio sepulturae causa*, auf die später die sabinische Konstruktion ausgedehnt wurde.

D. 24,1,5 (ULPIANUS libro trigesimo secundo ad Sabinum)

§ 8: Concessa donatio est sepulturae causa: nam sepulturae causa locum marito ab uxore vel contra posse donari constat et si quidem intulerit, faciet locum religiosum. hoc autem ex eo venit, quod definiri solet eam demum donationem impediri solere, quae et donantem pauperiorem et accipientem faciet locupletiores: porro hic non videtur fieri locupletior in ea re quam religioni dicavit. nec movit quemquam, quod emeret, nisi a marito accepisset: nam etsi pauperior ea fieret, nisi maritus dedisset, non tamen idcirco fit locupletior, quod non expendit.

§ 9: Haec res et illud suadet, si uxori maritus sepulturae causa donaverit, ita demum locum fieri intellegi mulieris, cum corpus humatur: ceterum antequam fiet religiosus, donantis manet. proinde si distraxerit mulier, manet locus donatoris.

Wenn eine Ehefrau ihrem Mann (oder umgekehrt) ein Grundstück⁶⁸⁷ zum Zweck der Bestattung⁶⁸⁸ schenkte, konnte der Beschenkte das Eigentum am Grundstück erst durch die Bestattung selbst erwerben. Im Unterschied zu den die *donatio manumissionis causa* betreffenden Texten ist hier Ulpian nicht mehr so präzise, wenn er die Anwendung der sabinischen Konstruktion mit *ita demum locum fieri intellegi mulieris, cum corpus humatur* beschreibt. Ein *cum humare coeperit*, das sich bei Anwendung der Konstruktion erwarten ließe, fehlt. Ungenau sind auch die Worte *antequam fiet religiosus, donantis manet* – man könnte leicht den Eindruck gewinnen, dass die Beschenkte das Grundstück erst nach der Bestattung erwarb, also erst einen bereits *religiosus* gewordenen *locus*. Eine solche Interpretation ist aber unhaltbar, weil die *donatio* einer *res religiosa* nichtig und der Eigentumserwerb an einer solchen ausgeschlossen wäre⁶⁸⁹. Vielmehr war die